Secretaría del Trabajo, en contravención a lo señalado en el artículo 45 de la Ley 

Minera en vigor. Por otra parte, conviene precisar que si bien es cierto que la 

empresa Industrial Minera México, S. A. de C. V. (Unidad Pasta de Conchos), 

inició, el 2 de marzo de 2006, el pago de $750,000.00 (Setecientos cincuenta mil 

pesos 00/100 M. N.) por concepto de ayuda humanitaria a los familiares de los 

trabajadores que perdieron la vida, cierto es también que la Procuraduría Federal 

de la Defensa del Trabajo informa a esta Comisión Nacional, a través del oficio 

58.1.316, del 26 de junio de 2006, que en dicho pago no se incluyen las

[...]

verificación en materia de seguridad e higiene.  

Por otra parte, la Procuraduría Federal de la Defensa del Trabajo informa a esta 

Comisión Nacional que, a partir del 2 de marzo de 2006, la empresa Industrial 

Minera México, S. A. de C. V. (Unidad Pasta de Conchos), inició el pago de 

$750,000.00 (Setecientos cincuenta mil pesos 00/100 M. N.) por concepto de 

ayuda humanitaria a los familiares de los trabajadores que perdieron la vida.  

Al momento de la emisión de la presente Recomendación, la empresa minera 

informó a la Representación Social del Fuero Común que, el 23 de junio de 2006,